« *Clero civitatis et diocesis Menevensium.* Ecclesia Menevensis pastoris solatio destituta. dilecti filii capitulum ipsius convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium Riccardum, Menevensem electum, tunc ejusdem ecclesie canonicum, in eorum episcopum concorditer postularunt et, postulationem suam nobis per communes nuncios presentantes, ut cum eo, qui de clerico in ordinibus constituto minoribus et soluta genitus fuerat, misericorditer agere dignaremur, humiliter supplicarunt. Nos igitur, attendentes honestatem morum, vite meritum, donum scientie, famam persone sue a pluribus approbate, necnon et commune votum capituli supradicti, sibi ad postulatum dispensationis gratiam suffragari: et sperantes ex bonis que de sue circumspectionis industria predicantur, quod eadem ecclesia sub suo regimine grata suscipiet Deo propitio in spiritualibus et temporalibus incrementa, postulationem predictam duximus de fratrum nostrorum consilio et liberalitate benignitatis apostolice admittendam, eundem proficiendo ipsi ecclesie in pastorem. Quocirca universitatem vestram monendum duximus et hortandum per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus, ipsi electo tamquam patri et pastori animarumstrarum humiliter intendentes, exhibeatis eidem obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiendo humiliter et inviolabiliter observando. Alioquin sententiam etc. usque: observari. Dat. Laterani, II idus februarii, anno secundo. »

1159

Latran, 11 février 1256.

Infrascriptis mandat, ut eidem Riccardo possessiones, jura et alia bona episcopatus Menevensis faciant assignari, « de tentores hujusmodi bonorum in quorum possessione bone memorie T., episcopus Menevensis, ipsius electi predecessor, fuisse dinoscitur, ad id et contradictores si qui fuerint per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendo. » (Reg. 24, f. 146, ann. II, c. 129.)

« ..., Londoniensi, et ..., Wigorniensi episcopis, et ..., decano Lincolnensi. Menevensis ecclesia pastoris —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno secundo. »

1160

Latran, 8 février 1256.

Dispensat matrimonium inter Gaufridum de Cella Draconis,

Turonensis diocesis, et Jolianam de Exclusa. (REG. 24, f. 146, ann. II, c. 130.)

« ... *archiepiscopo Turonensi*. Fraternalitatis tue precibus annuentes, dispensandi cum Gaufrido de Cella Draconis, tue diocesis laico, et Juliana de Exclusa, uxore sua, ut, non obstante quarto consanguineitatis gradu quo invicem se contingunt, in contracto matrimonio licite remanere possint, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Laterani, VI idus februarii, anno secundo. »

1161

Lateran, 19 février 1256.

Fratribus Hospitalis s. Johannis in Jerosolymitana provincia constitutis mandat, quatinus patriarcham Jerosolymitanum sicut apostolice Sedis legatum recipiant. (REG. 24, f. 146, ann. II, c. 131.)

« ... *magistro, preceptoribus, conventibus, universis fratribus Hospitalis Sancti Johannis in Jerosolimitana provincia constitutis*. Cum venerabili fratri nostro ... patriarche Jerosolimitano, tam in provincia Jerosolimitana quam etiam in exercitu christiano ubicumque pro subsidio Terre Sancte in dicta provincia fuerit plene legationis officium de fratrum nostrorum consilio duxerimus committendum, universitati vestre per apostolica scripta mandamus et districte precipimus quatinus ipsum sicut apostolice Sedis legatum, immo verius nos in ipso, studeatis devote recipere ac honorifice pertractare, sibi que favorabiliter ac fideliter assistentes, ipsius salubria monita et mandata recipiatis humiliter et irrefragabiliter observetis, quamdiu predictae legationis officium exequetur. Alioquin sententiam quam idem rite etc. usque : observari. Non obstante si vobis aut familie vestre communiter vel divisim ab eadem Sede indultum existat, quod interdicti, suspendi et excommunicari sive quod extra certa loca evocari ad iudicium non possitis, et quibuslibet aliis apostolicis vel legatorum Sedis iamdictae indulgentiis obtentis vel etiam in posterum obtinendis, nisi Sedem apostolice indulgentie obtinende plenam et expressam de presentibus fecerint mentionem. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno secundo. »

In e. m. ..., magistro, conventui ac universis fratribus Sancti Lazari in Jerosolimitana provincia constitutis. Cum venerabili fratri nostro ..., patriarche etc. ut in alia usque in finem.

In e. m. ..., magistro, preceptoribus, conventibus et universis fratribus domus Militie Templi in Jerosolimitana provincia constitutis.

In e. m. ..., magistro, conventibus ac universis fratribus domorum sancte Marie Theutonicorum in Jerosolimitana provincia constitutis.

1162

Lateran, 18 février 1256.

Patriarchae Jerosolymitano concedit facultatem providendi sex clericis, singulis videlicet de singulis beneficiis, in ecclesiis legationis ejus. (REG. 24, f. 146^v, ann. II, c. 131^v.)

« ... *patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato*. Cum tibi in provincia tua plene legationis officium duxerimus committendum, volentes personam tuam in tuis dono specialis gratie honorare, serenitati tue providendi per te vel per alium sex clericis tuis, singulis videlicet de singulis beneficiis prebendalibus vel aliis sive curam habeant sive non animarum annexam, in ecclesiis tue legationis cathedralibus vel aliis, ita quod in una ecclesia non nisi unico provideatur, et faciendi eos vel procuratores ipsorum eorum nomine recipi in ecclesiis in quibus eis provideris, si collegiate existant, in canonicos et in fratres, necnon et contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, statuto ecclesiarum ipsarum de certo canonicorum numero et quolibet alio sive consuetudinibus contrariis juramento vel confirmatione Sedis apostolice seu quacumque alia firmitate vallatis, et si prelati aut personis sive capitulis earundem ecclesiarum ab eadem Sede indultum existat quod ad cujusquam provisionem vel receptionem compelli, sive quod de beneficiis ad eorum collationem vel presentationem spectantibus alicui eis invitis nequeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet indulgentia dicte Sedis vel legatorum ipsius, per quam possent forsitan se tueri et de qua facienda esset in litteris nostris mentio specialis, seu si in ecclesiis, in quibus eisdem clericis providendum duxeris, direximus scripta nostra pro aliis quibus etc. usque : generari, nequaquam obstantibus. liberam presentium tenore concedimus facultatem. Ita tamen quod, si dictis clericis vel eorum aliquibus de beneficiis curam habentibus provideris, iidem quibus sic provisum fuerit in beneficiis ipsis residentiam personalem et ad ordines quos cura ipsa requiret se statutis temporibus faciant promoveri. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno secundo. »

1163

Lateran, 11 février 1256.

Jacobinum scolarem, natum Radulfi de Mantua, in canoni-

cum plebis de Pontenurio, Placentinae diocesis, receptum, nullo tunc beneficio in ipsa vacante, confirmat, dummodo non sit de hiis qui excluduntur per constitutionem suam. (Reg. 24, f. 146^v, ann. II, c. 132.)

« *Jacobino Scolari, nato Radulfi de Mantua, Justis peccentium etc. usque : complere —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno secundo.* »

1164

Latran, 16 février 1256.

Nicolao, rectori ecclesiae de Novis Villis, Catalaunensis diocesis, qui meritis competentis litterature juvat et qui G. S. Eustachii diaconi cardinalis capellanus existit, dispensat, ut aliud beneficium ecclesiasticum recipiat. (Reg. 24, f. 146^v, ann. II, c. 133.)

« *Nicolao, rectori ecclesiae de Novis Villis, Cathalaunensis diocesis. Meritis laudabilis conversationis —. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno secundo.* »

1165

Latran, 16 février 1256.

Philippo de Sancta Cruce confirmat officium protontinatus in civitate Monopolitana et in Barolo, cujus Johannes Bonus, Anconitanus episcopus, Octaviani cardinalis et legati vicarius generalis, apud Brundasinum XV septembris MCCLVI, servitia et jura enumeravit. (Reg. 24, f. 146^v, ann. II, c. 134.)

« *Nobili viro Phylippo de Sancta Cruce, protontino Baroli et Monopolitano, fideli nostro. Pura fides quam ad nos et Romanam Ecclesiam habere dinosceris, nostrum instantanter sollicitant animum, ut de te tamquam de fideli filio et devoto propensius cogitantes, non solum tua tibi jura integra et illesa servemus, immo quantum cum Deo possumus augeamus. Cum itaque in nostra proposuisti presentia constitutus, venerabilis frater noster .., Anconitanus episcopus, tunc vicarius in justitiaribus terre Bari et terre Ydronti dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Vialata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati, officium protontinatus quod in civitate Monopolitana et in Barolo, antequam ad devotionem redires Ecclesie, exercuisse dinosceris, tibi tuisque heredibus per suas duxerit litteras confirmandum, prout in eisdem litteris super hoc confectis dicitur contineri, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo super hoc provide factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Et ut majore erga nos et Romanam Ecclesiam devotione ferveas,*

ALEXANDRE IV, t. I.

predictum officium tibi et eisdem heredibus in devotione ipsius Ecclesie persistentibus de novo concedimus de gratia speciali. Tenorem litterarum ipsarum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Brindes, 15 septembre 1256.

« Nos, Johannes Bonus, miseratione divina Anconitanus episcopus, venerabilis patris domini O. Sancte Marie in Vialata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati, in terra Bari et terra Ydronti vicarius generalis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos, attendentes fidem puram, devotionem sinceram necnon grata et accepta servitia que Phylippus de Sancta Cruce, protontinus Baroli et Monopolitanus sacrosancte Romane Ecclesie, contulit hactenus et in posterum conferre valebit, ut eundem et fideles ceteros, habita de servitiis que gerunt compensatione debita meritorum, ad similia et potiora major fidei fervor accendat, protontinatus officium quod, retroactis temporibus, idem Phylippus in predictis terris Baroli et Monopolis exercuit et ad presens exercet, eidem et suis heredibus, auctoritate nobis commissa, pro parte sacrosancte Romane Ecclesie concedendum duximus et in perpetuum confirmandum : ut amodo officium ipsum in eisdem terris ad honorem et fidelitatem predictae Romane Ecclesie sine alicujus molestia vel contrarietate, pacifice, fideliter, quiete debeant exercere : pro cujus labore servitii, feudo digno et mercede debita volumus munerari. Siquidem sibi et suis heredibus domum Curie que est in Barolo in pictagio Marsecani prope ecclesiam Sancti Nicolai et in vicino porte Sancti Leonardi, quam domum tenet Ribaldinus, et uncias XXV annis singulis et in duana Baroli de proventus Curie et totidem uncias in civitate Monopoli de ipsius proventus civitatis, sibi et heredibus suis in perpetuum habere et percipere feudabiliter duximus concedendum.

» Ita tamen ut ipse in galeis dictarum civitatum, quotiens eas armari contigerit, pro servitio Curie de domo sua ad ipsarum defensionem earum in singulis galeis arma ferrea quadraginta dare in servitio Curie teneatur, nec stipendia petent a Curia ipse vel sui filii qui protontinatus fungerentur officio, cum pro servitio Curie iverint cum galeis, sed phendo eis pro ipso servitio constituto erunt contenti. Verum si, quod absit, tempestate maris vel hostium, arma in dictis galeis posita amitti contigerit in servitio Curie, eisdem restituantur, ut ipsi habeant et conservent ad opus et servitium galearum, quibus armis non

» restitutis, phendo concessio non debent minui vel
 » fraudari nec compelli debeant ad prestanda alia arma
 » ferrea pro galearum servitio memorato. Concedimus
 » etiam eisdem de gratia speciali, ut, cum in persona
 » dictus Phylippus vel sui heredes cum galeis ire no-
 » fuerint, nullatenus compellantur, sed unum de comi-
 » tibus civitatum ipsarum quem ipsi elegerint ponere
 » loco suo, sic tamen, cum dicti officialem ad hoc ser-
 » vitium constitutum eligunt, de ipsius culpa nulla-
 » tenus teneantur.

« Ne vero quis per ignorantiam amiretur dicto Phy-
 » lippo et suis heredibus tantam gratiam nos fecisse,
 » cum retroactis temporibus non fuerit in Apulia
 » consuetum alieni et suis heredibus concedi officium
 » memoratum, sui specialis servitii excedens meri-
 » tum, sincera fides et fervens devotio quam habent ad
 » sanctam Romanam Ecclesiam, nos induxit ut, pre-
 » ter solitum, sibi faceremus hanc gratiam specialem,
 » eisdem persistentibus in fidelitate Romane Ecclesie
 » sepedicte. Non obstante donatione facta de dicta
 » domo predicto Ribaldino, familiari marchionis de
 » Hobembare. Ad hujus igitur rei memoriam et pre-
 » dicti Phylippi et heredum ipsius cautelam et presen-
 » tis nostri scripti perpetuam firmitatem, idem scrip-
 » tum eis exinde fieri fecimus et sigillo nostro muniri.
 » Dat. apud Brundisium sub anno incarnationis domi-
 » nice M^oCCLVI^o, regnante domino nostro Alexandro
 » papa III anno secundo, mense septembris XV die
 » ejusdem, indictione XIII. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani,
 XIII kalendas martii, anno secundo. »

1166

Latran, 17 février 1256.

Potestati et communi Monopolitanis confirmat exemptiones,
 libertates et immunitates, quas Johannes Bonus, Anconitanus
 episcopus, Octaviani cardinalis et legati vicarius generalis,
 litteris Trani II kalendas augusti MCCLV datis concessit.
 (REG., 24, f. 147, ann. 11, c. 134^o.)

« ... potestati, consilio et communi Monopolitanis. Quia
 vestre integritas fidei, devotionis sinceritas et inviola-
 bilis constantie firmitas clare patent, omittimus hec ad
 presens commendatoriis explicare sermonibus, verba
 laudis postponimus nunc de ipsis nec ad eorum preco-
 nium stilum producimus, sed potius in hiis calamum
 quodammodo coartamus. Quoniam et si digne laudare
 vellemus, vix forsans possent facta exprimi plene dictis
 nec ad commendationem idoneam verba suppeterent,
 quia re vera plus res gesta continet quam sermo posset

prolixior enarrare, tanti namque meriti magnitudo ver-
 borum tenore non capitur, nec certas suscipit laudum
 metas que velud immensa laudandi quasi superegre-
 ditur facultatem. Restat igitur ut vos, qui sicut fortes
 et constantes viriliter propugnatis pro Ecclesie matris
 honore ac vestra et totius patrie libertate, in ejusdem
 Ecclesie fidelitate congruis firmemur favoribus, et civi-
 tatem vestram dignis gratiarum titulis exaltemus. Cum
 itaque, sicut dilectus filius nobilis vir Phylippus de
 Sancta Cruce, protontinus et nuncius civitatis ejusdem,
 proposuit coram nobis, venerabilis frater noster ..,
 Anconitanus episcopus, tunc vicarius in justitiariatibus
 terre Bari et terre Ydronti dilecti filii nostri O. Sancte
 Marie in Vialata diaconi cardinalis, tunc apostolice
 Sedis legati, quasdam exemptiones, libertates et immu-
 nitates vobis et civitati vestre, pensata ipsius civitatis
 devotione, duxerit concedendas, prout in ejusdem epis-
 copo litteris suo sigillo signatis confectis exinde plenius
 continetur : Nos, vestris supplicationibus inclinati,
 quod ab eodem episcopo provide factum est, in hac
 parte ratum habentes et gratum, id auctoritate aposto-
 lica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem
 earundem litterarum presentibus inseri facientes, qui
 talis est :

Trani, samedi 31 juillet 1255.

« Nos Johannes Bonus, miseratione divina Anconi-
 » tanus episcopus, venerabilis patris domini O. Sancte
 » Marie in Vialata diaconi cardinalis, apostolice Sedis
 » legati, in terra Bari et terra Ydronti vicarius gene-
 » ralis, notum facimus universis presentes litteras
 » inspecturis, quod, presentati apud Tranum coram
 » nobis pro parte sancte Romane Ecclesie Phylippus de
 » Sancta Cruce, protontinus Baroli et Monopolitanus,
 » et iudex Bartholomeus de Lacu, iudex Stephanus de
 » Snagnino et iudex Angelus, procuratores et syndici a
 » communi Monopolitano universaliter constituti, ob-
 » tulerunt nobis duo publica instrumenta ab universis
 » civibus civitatis ipsius qui subtestari sciunt subtes-
 » tata : per que nobis constitit manifeste dictum com-
 » mune Monopolitanum universaliter et quemlibet
 » eorum singulariter per se prestitisse sacrosancte
 » Romane Ecclesie vicesimo nono primi preteriti
 » mensis Julii fidelitatis et ligii humagii juramenta,
 » forjurato sacramento olim prestito a dicto communi
 » domino Manfredo quondam principi Tarentino, et
 » constituisse predictum Phylippum de Sancta Cruce
 » et socios predicti communis Monopolitani procura-
 » tores et syndicos ad presentandum se coram nobis et
 » prestandum pro parte dicti communis nobis pro parte

» Romane Ecclesie fidelitatis et ligii homagii juramenta : a quibus pro parte dicti communis fidelitatis, » ligii homagii et assecurationis recepimus juramenta. » Attendentes itaque dicti communis puram fidem et » devotionem et quod voluntarii et irrequisiti se subtraxerunt a dominio predicti domini Manfredi et » quod juramenta eidem prestita forjurarunt, quod sacrosante Romane Ecclesie satis gratum extitit et acceptum. Attendentes etiam grata et accepta servitia que dictum commune Monopolitanum sacrosancte Romane Ecclesie offerre poterat in futurum, auctoritate nobis a predicto legato concessa et de innata Sedis apostolice liberalitate concedimus et confirmamus dicto communi Monopolitano privilegia, concessionem, immunitates et libertates omnes, olim communi predicto indultas a regibus, imperatoribus, comitibus et dominis quibuscumque. Concedimus etiam et confirmamus dicto communi omnes bonos usus et consuetudines quibus usi sunt temporibus retroactis, promittentes eidem communi quod dicta in Romana(m) Ecclesia(m) dictam civitatem Monopolitanam habeat et teneat immediate in demanio suo et nulli alii eam concedat, et quod dicta civitas Monopolitana semper potestatem extraneam habeat et commune. Concedimus etiam et confirmamus eidem communi Monopolitano quodcumque privilegium eidem civitati generaliter vel alicui ejusdem terre civi specialiter retroactis temporibus ab aliquo sit indultum : et predicta auctoritate nobis concessa, concedimus eidem communi omnes libertates et privilegia que sacrosancta Romana Ecclesia civitatibus Neapolitane, Capue, Brundusii et aliis civitatibus Apulie contulit et decetero duxerit conferendum, ut dicto communi Monopolitano collata intelligantur. Et liceat eidem communi predictis libertatibus et privilegiis uti ac si eidem communi collata forent eisdem in fidelitate sacrosancte Romane Ecclesie persistentibus. Ad hujusmodi autem rei geste memoriam et dicti communis perpetuam firmitatem atque cautelam, presens ei privilegium fieri fecimus, ipsum sigillo nostro pendenti cereo munientes. Dat. Trani, sub anno Domini M^o CCLV^o, regnante domino nostro Alexandro papa III, anno ipsius primo, indictione XIII, die sabbati II kalendas augusti. »

» Nulli etc. nostre confirmationis etc. Si quis etc. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno secundo. »

monasterii Grassensis ab abbate Vallis magnae et Carcassonensi et Biterrensi episcopis resignatione recepta, conventus monasterii successive diversos elegerunt in abbatem, denique Berengarium de Grava, camerarium monasterii; eis mandat quatinus munus benedictionis Berengario impendi faciant. (Reg. 24, f. 147^v, ann. II, c. 135.)

« ..., episcopo Agathensi, et ... abbati Ville Longe Cisterciensis ordinis, Carcassonensis diocesis. Lecta coram nobis dilectorum filiorum conventus monasterii Grassensis, Carcassonensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam ut dicitur nullo medio pertinentis. petitio continebat, quod nos olim venerabilibus fratribus nostris ... Carcassonensi et ..., Biterrensi episcopis, et dilecto filio ..., abbati Vallismagne, Cisterciensis ordinis, Agathensis diocesis, nostris sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut, Bernardo quondam abbate predicti monasterii recipientes vice nostra de abbacia ejusdem monasterii liberam cessionem, injungerent predicto conventui, ut infra quindecim dies post cessionem ipsius B., de voluntate et assensu eorumdem episcoporum et abbatis Vallismagne, elegerint sibi personam idoneam in abbatem. Alioquin extunc predicti episcopi et abbas Vallismagne vel duo ex eis studerent ipsi monasterio de persona idonea providere, iidemque episcopi ei munus benedictionis impenderent et a subditis ipsius monasterii facerent obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores etc.

» Memorati itaque episcopi et abbas Vallismagne a jamdicto B., quondam abbate ipsius monasterii, de abbacia ejusdem resignatione recepta, injunxerunt auctoritate litterarum hujusmodi conventui supra dicto, ut extunc quindecim dierum spacium de abbate ydoneo ipsi monasterio canonice providerent. Iidem vero conventus, de voluntate et licentia dictorum episcoporum et abbatis Vallismagne, in prefatum R. quondam abbatem et G. de Navano Rundaczari et Pontium de Massilia claustralem priorem monachos ipsius monasterii, transtulerunt unanimiter vota sua, concedentes eisdem tribus eligendi abbatem liberam potestatem, ac promittentes illum in abbatem recipere, quem ipsi tres vel duo ex ipsis concorditer ducerent eligendum. Cumque ipsi plures ad regimen dicti monasterii nominassent personas, et iidem episcopi et abbas Vallismagne suum eis nolissent prestare consensum, demum in dilectum filium G. abbatem Sancti Hilarii, Carcassonensis diocesis, convenientes in unum, assentientibus ad id et volentibus predictis episcopis et abbate Vallismagne, in eorum abbatem concorditer postularunt. Sed quia dictus G., abbas Sancti

Ylarii, pluries requisitus, hujusmodi postulationi de se celebrare noluit consentire, duo ex memoratis monachis in quos transtulit sua vota conventus, videntes quod prefatum quindecim dierum spatium, infra quod providere sibi de abbate poterant, labelatur, tertio, videlicet B., quondam abbate ipsius monasterii, ad hoc interesse nolente, et ne ad eligendum seu postulandum alium ipsi duo procederent appellante ad predictos episcopos, pro eo quod abbas Vallismagne ad capitulum generale Cisterciense recesserat, accesserunt, exponentes eisdem utilitatem quam predictum monasterium consequi poterat, si Berengarius de Grava, monachus et camerarius ejusdem monasterii, in abbatem prediceretur ibidem, ac petentes ab eis ut suum ipsius in hac parte consensum prestare deberent.

» Sed iidem episcopi hoc pro sue voluntatis libito facere recusarunt, nullam causam rationabilem quare id non deberet nec posset fieri proponentes, propter quod prefati duo monachi, ne ipsi episcopi et abbas Vallismagne ad providendum de abbate ipsi monasterio procederent, ad Sedem apostolicam appellantes, quia videbant quod predicti episcopi suum eis malitiose differerebant prestare consensum, pro eo quod predictorum quindecim dierum finis instalat, post quos potestas providendi dicto monasterio de abbate auctoritate mandati nostri devolvebatur ad illos, prefatum camerarium pro se et prefato conventu in abbatem ipsius monasterii concorditer elegerunt, nulla provisione facta per eosdem episcopos et abbatem Vallismagne ipsi monasterio de abbate, quod prefati conventus, paucis exceptis, unanimiter acceptantes, nobis humiliter supplicarunt, ut electionem hujusmodi confirmare de benignitate apostolica curaremus.

» Licet igitur predicti monachi bonam in hujusmodi negotio intentionem habuisse dicantur, quia tamen contra formam mandati nostri dicta extitit electio attemptata, mandamus quatinus, si rem inveneritis ita esse, processum hujusmodi super predicti camerarii electione per prefatos monachos habitum, auctoritate nostra cassare curetis. Verum quia debitum nostri requirit officii ut, inter sollicitudines alias quibus assidue premimur, specialiter circa ecclesias et loca religiosa solertiam adhibentes, ipsarum utilitatibus intendamus, in eo maxime ut viduatis ne longe vacationis dispendia patiantur, de talium celeriter nostre diligentie studio provideatur substitutione pastorum, per quos spiritualiter et temporaliter continuum suscipiant incrementum : volumus et presentium vobis auctoritate mandamus, quatinus, si vobis de prefati Berengarii idoneitate constiterit, ita quod sit sufficiens ad

regimen monasterii supradicti et prefati conventus, vel due ipsius partes in prima circa ipsum voluntate primoque consensu prestiterint, vos, ipsum eadem auctoritate precientes prefato monasterio in abbatem, faciatis eidem munus benedictionis impendi et a conventu et aliis subditis ipsius monasterii obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, necnon et restitui sibi omnia privilegia, instrumenta ac alia bona que prefatus B., quondam abbas de prefato monasterio, ad alium locum dicitur asportasse, recepturi ab eo postmodum nostro et Ecclesie Romane nomine fidelitatis solite juramentum juxta formam quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam. Non obstantibus premissis litteris ad predictos episcopos et abbatem Vallismagne super hujusmodi negotio destinatis. Contradictores etc. formam autem juramenti etc. usque : destinare curetis. Dat. Laterani. IX kalendas martii, anno secundo. 6

1168

Lateran, 23 février 1156.

Patriarchae Jerosolymitano et archiepiscopo Tyrensi mandat, quatinus inhibeant receptionem Signoretii, clerici Acconensis, in ecclesia Acconensi, qui tunc in Curia existens, ad instantiam Acconensis episcopi citatus, comparere noluit et ad partes ejus rediit. (Reg. 24, f. 148, ann. II, c. 136.)

« ..., patriarche Jerosolimitano, et ..., archiepiscopo Tyrensi. Signoretus, clericus Acconensis, super receptione ac provisione sibi in Acconensi ecclesia facienda nuper a nobis ad certos executores litteras impetravit ; quem, cum ad instantiam venerabilis fratris nostri ..., Acconensis episcopi, citari mandaverimus, adhuc in nostra Curia existentem, ut in manibus dilecti filii G. magistriscolarum Parmensis, vicecancellarii nostri, ejusdem litteras assignaret, idem, quamvis eum hujusmodi apprehendisset citatio, ea post habita, nec coram ipso comparere voluit nec ei dictas litteras assignare, quin immo sic contumax et mandato nostro penitus vilipenso, ad partes suas dicitur rediisse. Ne igitur contingat eundem S. de contemptu mandati hujusmodi et contumacia gloriari, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus executoribus ipsis auctoritate nostra districtius inhibere curetis, ut ad receptionem et ad provisionem ipsius S. in prefata ecclesia per easdem litteras non procedant, et, si forsitan in aliquo processerunt et processu in suum studeant, revocare. Alioquin vos quicquid per eosdem executores circa receptionem et provisionem prefatas in dicta ecclesia earundem litterarum auctoritate factum extiterit, denunciatis eadem auctoritate irritum et inane. Quod si

non ambo etc. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno secundo. »

1169

Latran, 18 février 1256.

Episcopo Massiliensi mandat, ut fratrem Guillelmum, in generalem rectorem fratrum Poenitentiae Jesu Christi, ordinis s. Augustini, electum, confirmet et a subditis faciat obediri, si invenerit electionem de persona idonea canonice celebratam. (REG. 24, f. 148, ann. II, c. 137.)

« ..., *episcopo Massiliensi*. Pro parte dilecti —. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno secundo. »

1170

Latran, 18 février 1256.

Potentibus fratribus Poenitentiae Jesu Christi, inhibet, ne quisquam, nisi eorum religionis frater existat, eorum habitum, qui ab aliarum religionum diversus esse noscitur, audeat in professionis eorum scandalum deportare. (REG. 24, f. 148, ann. II, c. 137^a.)

« ..., *rectori et fratribus Penitentiae Jesu Christi, ordinis sancti Augustini*. Quia ex habitus —. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno secundo. »

1171

Latran, 18 février 1256.

Infrascriptis mandat, quatinus priori et fratribus hospitalis S. Petri Casae Dei, Placentinae diocesis, tribuant, si eidem hospitali expedire viderint, licentiam vendendi aliquas de ejus possessionibus ad solvendum pretium quarundam possessionum. (REG. 24, f. 148, ann. II, c. 138.)

« ..., *abbati Sancti Savini, et ... preposito ecclesiae Sancte Marie duodecim Apostolorum Placentine*. Significarunt nobis dilecti filii ..., prior et fratres hospitalis Sancti Petri Case Dei, Placentine diocesis, ad Romanam Ecclesiam ut dicitur nullo medio pertinentis, quod cum ..., abbatissa, et conventus monialium Theodoti Papiensis quasdam possessiones haberent positas juxta possessiones ipsorum et vendere vellent easdem, ipsi prior et fratres timentes, ne in eorum grave detrimentum, si possessiones ipse ab aliquibus laicis emerentur, illas emere procurarunt. Quare fuit ex parte dictorum prioris et fratrum nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsarum precium solvere nequeant, nisi aliquas de possessionibus suis vendant, vendendi propter hoc aliquas de possessionibus ipsius hospitalis minus utilibus, licentiam eis concedere curaremus. Quocirca mandamus

quatinus hujusmodi negotii circumstantiis sollicitè indagatis, si eidem hospitali expedire videritis et in hoc fratres ejusdem loci vel major et sanior pars ipsorum unanimiter concordabunt, tribuatis ipsis auctoritate nostra licentiam postulatam, ita dumtaxat quod per manus vestras de predictorum prioris et fratrum conscientia hujusmodi precium persolvatur. Proviso prudenter ne, quod pro ipsius hospitalitatis utilitate concedimus, in ejus possit vergere detrimentum, idque a vobis a Domino requiratur. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno secundo. »

1172

Latran, 28 janvier 1256.

Abbati de Lubes [Leubus] et praeposito de Opol [Oppeln], Wratislaviensis diocesis, mandat, cogant per censuram ecclesiasticam ducem Cracoviae, qui clericos civitatis et diocesis Cracoviensium super praediis, quamvis feudalia non existerent, coram se et officialibus suis compellebat in judicio, respondere in derogationem ecclesiasticae libertatis, ut talia decetero aliquatenus non attemptet. (REG. 24, f. 148^v, ann. II, c. 139; POTTHAST 16214.)

« ..., *abbati de Lubes, Cisterciensis ordinis, et ... preposito ecclesiae de Opol, Wratislaviensis diocesis*. Ad aures nostras —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno secundo. »

1173

Latran, 5 février 1256.

[Leoni], archiepiscopo Mediolanensi, concedit facultatem possessiones ecclesiae suae in Mediolanensi, Terdonensi, Aquensi, Papiensi, Novariensi et Cumana civitatibus et diocesis ac in Alexandria positas ac parum utiles vendendi aut commutandi in alias utiliores. (REG. 24, f. 148^v, ann. II, c. 140; POTTHAST 16231.)

« ..., *archiepiscopo Mediolanensi*. Cum sicut in —. Dat. Laterani, nonis februarii, anno secundo. »

1174

Latran, 11 février 1256.

Thomae, archiepiscopo Remensi, concedit facultatem, ut, provinciae ejus majoribus et solemnibus visitatis, ab aliis quibuscumque, si de ipsorum spontanea voluntate processerit, possit moderatam procuracionem recipere in pecunia numerata. (REG. 24, f. 148^v, ann. II, c. 141.)

« *Thome, archiepiscopo Remensi*. Procedit ex devotio- nis —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno secundo. »

1175

Lateran, 21 février 1256.

Patriarchae Antiochena proventus, curam et administrationem ecclesiae Nimociensis vacantis ad praesens committit, juxta litteras Innocentii papae; Turquemanni enim et alii Christiani nominis inimici quicquid extra civitatem Antiochenam et Castrum Cursarii erat, supposuerunt fere totaliter vastitati. (Reg. 24, f. 148^v, ann. II, c. 142.)

« ... *patriarche Antiochena, apostolice Sedis legato.* Adeo Turquemanni et alii Christiani nominis inimici haecenus terram Antiochenam continuis bellorum incursibus deieverunt, quod quicquid extra civitatem Antiochenam et castrum Cursarii, quod est Antiochene ecclesiae speciale, consistit, supposuerunt fere totaliter vastitati: propter quod, cum de proventibus patriarchatus tui utpote admodum diminutis prout decetero sustentari non posses, felicis recordationis I. papa predecessor noster super hoc tibi affectu paterno compatiens ac volens tibi, ne in Terre Sancte periculum terram predictam ab infidelibus occupari contingeret, misericorditer subvenire, dilecto filio abbati de Jubino, Cisterciensis ordinis, Antiochene diocesis, suis dedit litteris in mandatis, ut tibi vel procuratori tuo, tuo nomine, de aliquo archiepiscopatu vel episcopatu quem in regno Cypri vel Antiochena provincia primo vacare contingeret, per se vel per alium providere, tandem retinendo a te, donec tu et patriarchatus predictus essetis in statu pacifico et tranquillo. Qui mandatum apostolicum exequi cupiens diligenter, capitulis quarundam ecclesiarum cathedralium illarum partium, prout ex earundem litterarum beneficio poterat, inhibere curavit, ne, si aliquam ipsarum ecclesiarum medio tempore vacare contingeret, ad electionem vel postulationem alicujus procedere attemptaret, reservans nichilominus collationi suae archiepiscopatum vel episcopatum hujusmodi qui primo vacaret, tibi juxta mandatum apostolicum conferendum. Ac nos postmodum, quod super hoc per eundem abbatem factum extitit, auctoritate apostolica confirmantes, eidem litteris nostris injunximus, ut in hujusmodi negotio procederet, juxta ipsius predecessoris continentiam litterarum. Verum cum ecclesia Nimociensis, in qua inhibitio hujusmodi facta fuisse dicitur, vacare noseatur ad praesens, venerabili fratre nostro B., quondam Nimociensi episcopo, translato ad ecclesiam Vicentinam, nos cupientes ut tu gratie super hoc tibi factae votivum consequaris effectum, curam et administrationem ipsius ecclesiae Nimociensis gerendas per te, quousque patriarchatus tuus pacifico et tranquillo statu fuerit, tibi de fratrum nostrorum consilio duximus committendos, ut interim ejusdem

ecclesiae curam et sollicitudinem in spiritualibus et temporalibus per te vel alios gerens sicut poteris in utrisque pro sustentatione tua ipsius percipias redditus et proventus. Contradictores. Dat. Laterani, VIII kalendas martii, anno secundo.

1176

Lateran, 21 février 1256.

Capitulo ecclesiae Nimociensis litteras suprascriptas (**1175**) notificans, mandat quatinus patriarchae Antiochena obedire devote ac humiliter intendere procurent. (Reg. 24, f. 148^v, ann. II, c. 142.)

« *Capitulo ecclesiae Nimociensis.* Adeo etc. usque: vastati —. Datum ut supra. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Nimociensis

In e. m. universis nobilibus et populo civitatis et diocesis Nimociensis usque: tractantes, eidem devote ac intendere procuretis. Datum ut supra.

1177

Lateran, 9 février 1256.

Pandulfo de Suburra habitationem, quoad vixerit, ejusdam domus novae sacro palatio Laterani et domui Penitentiarie apostolicae contiguae confert. (Reg. 24, f. 149, ann. II, c. 143.)

« *Pandulfo de Suburra, capelano nostro.* Tua pro te —. Hinc est quod, cum quandam domum sacro palatio nostro Laterani contiguam ex una parte et ex altera domui Penitentiarie nostre conjunctam de novo construi et edificari tuis sumptibus feceris, nostro interveniente beneplacito et mandato, tue nos devotionis supplicationibus inclinati, habitationem domus ipsius tibi quoad vixeris auctoritate apostolica de gratia conferimus speciali. Ad petitionem tuam nichilominus statuantes, ut, postquam rebus fueris humanis exemptus, pro anime tue remedio in usus et commodum nostre cedatur elemosine domus ipsa. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, V idus februarii, anno secundo. »

1178

Lateran, 23 février 1256.

Adae dicto Rourete de Insula, Tornacensis diocesis, qui Marottam tunc relictam quondam Egidii de Barra, ignorans quod idem Egidius quarto consanguinitatis gradu ipsum attinuerat, carnaliter cognovit, ac demum ex ipsa muliere prole suscepta contraxit matrimonium cum eadem, indulget, ut, non

obstante impedimento praedicto, in matrimonio sic contracto remanere valeat. (REG. 24, f. 149, ann. II, c. 144.)

« *Ade dicto Rourete de Insula, Tornacensis diocesis. Etsi conjunctio copule —. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno secundo.* »

1179

Latran, 26 février 1256.

Indulgentia centum dierum cooperantibus aedificationi Lexoviensis campanilis. (REG. 24, f. 149, ann. II, c. 145.)

« *Universis Christi fidelibus has litteras inspecturis. Quoniam, ut ait apostolus, usque : vitam eternam. Cum igitur, sicut dilectus filius magister Paulus de Sancto Helya, canonicus Lexoviensis, proposuit coram nobis, venerabilis frater noster ..., episcopus, et dilecti filii capitulum Lexovienses campanile in eorum ecclesia edificare inceperint opere non modicum sumptuoso, sitque ad id fidelium subsidia oportuna, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus de bonis etc. usque : adjutricem, centum dies etc. usque : relaxamus. Presentibus post septennium etc. Quas mitti etc. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno secundo.* »

1180

Latran, 26 février 1256.

Ecclesiarum de Lenn, Yarmouth et Andeby, Norwicensis diocesis, constitutionem in prioratus confirmat. (REG. 24, f. 149, ann. II, c. 146.)

« ... *priori et conventui Norwicensibus. Solet annuere etc. usque : impertiri. Vestra sane nobis exhibita petitio continebat quod, cum a fundatione Norwicensis ecclesie episcopi Norwicenses, qui fuerint pro tempore, ad vestre religionis augmentum, de Leme, de Gernenuia et de Andeby ecclesias, Norwicensis diocesis, de consensu patronorum ecclesiarum ipsarum vobis duxerint assignandas, vos, diocesani loci accedente consensu, prioratus constituistis de ecclesiis supradictis : facientes in earum qualibet priorem et tres monachos cum presbyteris secularibus commorari, qui curam gerant animarum in ipsis. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, concessionem et ordinationem hujusmodi provide factas et ab antiquo ut asseritis observatas, ratas et gratas habentes, eas auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre*

confirmationis etc. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno secundo. »

1181

Latran, 26 février 1256.

Infrascripto mandat, ut fratrem Egidium, rectorem heremi de Monte Viclio, Castellanae diocesis, in rectorem domus Leprosorum de Dolio, ejusdem diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, quem elegerunt fratres convenientes in unum, faciat admitti. (REG. 24, f. 149, ann. II, c. 147.)

« *Priori Sancti Bartholomei Civitatis Castellane. Ex parte dilectorum —. Dat. ut supra.* »

1182

Denuntiatio symoniae contra Dalmatium abbatem de Rivipullo lata. (REG. 24, f. 149, ann. II, c. 148.)

« *Dilecti filii Raymundus de Colunge, prior, Pontius de Balzaron, prepositus Ausone, Raymundus de Villari Acuto, Bernardus de Luciano, Pontius de Olivella, Berengarius de Basilig de Casclar, Galcerandus de Podio Alto et alii adherentes eisdem, monachi monasterii de Rivipullo, ad Romanam Ecclesiam sicut dicitur nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Vicensis diocesis, sua nobis denuntiatione monstrarunt, quod Dalmatius, abbas ipsius monasterii, symonia etc. cat.* »

1183

Latran, 18 janvier 1256.

Archipresbytero S. Angeli ripis Conim., qui, per fautores Conradi captus et carceri mancipatus fuit et plura bona amisit pro devotione Ecclesiae, dispensat, ut retinere valeat tria beneficia ecclesiastica cum animarum cura in diocesi Alifana, quorum proventus annui X uncias auri non excedunt. (REG. 24, f. 149, ann. II, c. 149.)

« ... *archipresbytero Sancti Angeli ripis Conim., Alifane diocesis. Pro devotione sincera quam tu et dilectus filius judex Thomas, pater tuus, circa Romanam Ecclesiam geritis, tu, sicut asseris, per fautores quondam Corradi, nati quondam Friderici imperatoris, captus et tandiu fuisti carceri mancipatus, donec te pro certa summa pecunie redemisti, dicto patre tuo cum sua familia post amissionem honorum plurium in exilio constituto. — Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno secundo.* »

1184

Latran, 1^{er} mars 1256.

Episcopo Wigornensi mandat quatinus ab archidiacono Helyensi in regno Angliae, qui centum marcarum argenti redditum recusat propter inundationes maris et proventuum subtractionem, istam summam exsolvi faciat Marino, Capuano electo. (Reg. 24, f. 149^v, ann. II, c. 150.)

« .., episcopo Wigornensi. Dilectus filius magister Marinus, Capuanus electus, in nostra proposuit presentia constitutus, quod, dudum ecclesia Capuana pastoris solatio destituta, felicitis recordationis I. papa predecessor noster ipsum, tunc Ecclesie Romane vicecancellarium, de apostolice potestatis plenitudine, habito fratrum suorum consilio, in archiepiscopum et pastorem prefecit eidem ecclesie Capuane, ac nichilominus omnia beneficia et prebendas, ac centum marcarum argenti de thesaurarie Saesbiriensis, nec non et alios totidem marcarum redditus de ecclesie de Helin, Helyensis diocesis, proventibus, sibi debitos, donec in beneficiis usque ad certam marcarum argenti summam in regno Anglie provisum ei existeret, prout in ordinationibus super hiis factis et auctoritate apostolica confirmatis plenius continetur, que ante hujusmodi suam promotionem habebat, sibi eadem auctoritate plenarie reservavit. Ita quod ea omnia simul cum ecclesia Capuana retineret libere ac licite, ipsorumque fructus redditus et proventus, nec non et omnia que sibi eorum ratione antea competebant integre perciperet sicut prius. Non obstantibus constitutione concilii generalis, et quibuscumque consuetudinibus vel statutis contrariis, juramento, confirmatione apostolica seu qualibet firmitate alia roboratis, et indulgentia Sedis Apostolice qua forte Anglicis vel aliis est concessum, ut si quis Ytalicus vel Sedis ejusdem officialis promoveatur ad aliquam prelaturam, beneficia prius ab ipso in terris illorum habita libere aliis, tanquam vacantia, per eos ad quos beneficiorum ipsorum spectat donatio, conferantur, et quibuslibet aliis apostolicis indulgentiis quibuscumque personis vel locis generaliter vel specialiter concessis, per quas hujusmodi gratia vel reservatio posset quomodolibet impediri, etiam si de ipsis et earum tenore de verbo ad verbum vel de personarum seu locorum aliquorum nominibus plenam et expressam fieri deberet in apostolicis litteris mentionem. Et ut idem electus liberum atque plenum absque ullo obstaculo de reservatione hujusmodi consequeretur effectum, dictus predecessor decrevit penitus irritum et inane quicquid contra eam super premissis beneficiis, prebendis, fructibus et proventibus ac redditibus ducentarum marcarum per quoscumque contigerit attemptari. Nos etiam,

generalis ecclesie suscepto regimine hujusmodi, eidem electo gratiam innovantes, sibi ut, etiam post susceptum consecrationis manus, et pallium, possit premissa omnia cum predicta Capuana ecclesia retinere, per nostras duximus litteras indulgendum, prout hec omnia in predicti predecessoris et nostris litteris super hoc obtentis plenius continetur.

Unde prefatus electus nobis humiliter supplicavit, ut, cum archidiaconatus Helyensis predictarum centum marcarum redditus, ad quos sibi tenetur ratione ordinationis facte inter eundem electum et archidiaconum super memorata ecclesia de Helin quam idem archidiaconus obtinet, solvere sibi recuset, eo dumtaxat pre-textu quod asserit propter inundationes maris ejusdem ecclesie de Helin proventus fore plurimum diminutos, et nonnulli alie persone regni Anglie redditus et proventus ad quos ex predictis beneficiis et prebendis tenentur eidem, pro sua subtraxerint voluntate, providere in hac parte sibi apostolica sollicitudine curaremus. Cum igitur clara probitatis sue merita, suaque laudabilis apud Sedem Apostolicam conversatio, et longa placidaque familiaritas, ex quibus se predicto predecessori, nobis ac fratribus nostris exhibuit gratum multipliciter et acceptum, instanter exposcant ut personam suam scientia utique et moribus prebitam, et precipuis attollamus favoribus et gratiis potioribus honoremus maxime, cum idem electus pro servitio generalis ecclesie diversa in propria persona pericula pertulisse noscatur, propter quod dignus est omni favore ac gratia reputandus : Nos ergo contentes propter hoc ad ipsum paterne compassionis affectum, mandamus quatinus prefatos archidiaconum et quoslibet alios qui de predictis redditibus, fructibus et proventibus eidem electo ex apostolica reservatione debitos sibi denegant respondere, ut ei vel procuratori suo ejus nomine satisfaciant de subtractis, et in posterum ipsos, juxta tenorem apostolice reservationis, exsolvant, per te vel per alium, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, sublato cujuslibet appellationis impedimento, compellas. Non obstantibus constitutione de duabus dietis edicta in concilio generali et quibuslibet apostolicis indulgentiis seu litteris, per quas effectus presentium impediri valeat seu etiam retardari. Invocato etc. Dat. Laterani, kalendis martii, anno secundo. »

1185

Latran, 27 février 1256.

Aymerico, episcopo Lemovicensi, indulget, ut preposituram ecclesie S. Juniani, Lemovicensis diocesis, una cum episcopatu retinere valeat, juxta tenorem litterarum ab I. papa prae-

decessore capitulo S. Juniani directarum. (Reg. 24, f. 149*, ann. II, c. 151.)

« Aymerico, episcopo Lemovicensi. Ex parte tua —. Dat. Laterani, IIII kalendas martii, anno secundo. »

1186

Latran, 24 février 1256.

Fratribus heremitis ordinis Beatae Mariae de Monte Carmeli potentibus, omnem ambiguitatis scrupulum eorum regulae de prioris generalis et diffinitorum capituli generalis potestate levat. (Reg. 24, fol. 149*, ann. II, c. 152.)

« ..., priori generali, et fratribus heremitis ordinis Beate Marie de Montecarmeli. Quia ex apostolici cura tenemur officii circa religionis augmentum prompti et vigiles inveniri, super hiis vestris votis libenter annuimus, in quibus honorum vestri ordinis et animarum profectum contineri sentimus. Lecta siquidem coram nobis vestra petitio continebat, quod in regula vestri ordinis, per Sedem apostolicam confirmata, dinoscitur esse statutum, ut fratres ipsius ordinis unum ex eis priorem habeant, qui, unanimi omnium assensu vel eorum majoris et sanioris partis, ad prioratus officium eligatur, cui obedientiam promittat quilibet aliorum et promissum studeat operis veritate servare cum castitate et abdicacione proprietatis; ac etiam, secundum constitutiones ejusdem ordinis, prior ipsius qui pro tempore fuerit, a prioratus officio absolvi et amoveri potest a diffinitoribus capituli generalis. Et licet tu, fili, prior, et predecessores tui, juxta ejusdem ordinis constitutionem observatam hactenus et a Sede toleratam eadem, statim postquam electi secundum statutum hujusmodi extitistis, curam gesseretis fratrum ordinis memorati, officium prioratus plene ac libere in omnibus exercentes, iidemque fratres vobis devote ac humiliter obedierint et intenderint reverenter, quia tamen de premissis nuper dubitationis scrupulus in vestris et plurium dictorum fratrum conscientis est exortus, humiliter petiistis vobis super hoc de providentia Sedis apostolice subveniri. Nos itaque, volentes omnem ambiguitatis scrupulum in hac parte de vestris cordibus amputare et ordinem ipsum a Sede approbatum eadem honestate floridum et virtute fecundum privilegio apostolice gratie attollere speciali, ac vestris supplicationibus inclinati, quicquid super premissis per te, prior, dictosque predecessores fratres et diffinitores factum et observatum est hactenus, ratum habentes et firmum, vobis auctoritate predicta indulgemus, ut successores tui, prior, qui erunt pro tempore, statim postquam electi

ALEXANDRE IV, t. I.

fuerint, secundum regulam et constitutiones ordinis vestri, eo ipso veri ejusdem ordinis effecti priores curam animarum fratrum ipsius ordinis plene habeant et libere gerant, ipsosque fratres auctoritate propria ligare ac solvere valeant, nec non in eodem ordine agere que ipsi et prefati diffinitores juxta memoratas regulam et constitutiones secundum Deum eisdem ordini et fratribus viderint expedire, aliasque prioratus officium licite in omnibus exercere, iidemque fratres tibi, prior, et successoribus ipsis devote ac humiliter obediant et intendant, et prefati successores, et tu, prior, a diffinitoribus capituli generalis ipsius ordinis, secundum constitutiones jam dicti ordinis, absolvi et amoveri possitis, concessa tibi, prior, tuisque successoribus ante absolutionem et amotionem hujusmodi exequendi prioratus officium quoad premissa omnia et alia nichilominus libera facultate. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, VI kalendas martii, anno secundo. »

1187

Latran, 22 février 1256.

Abbati monasterii de Voto juxta Cesarisburgum committit facultatem dispensandi, ut Robertus de Novilla presbyter monasterii ipsius canonicus, non obstante illegitimitatis macula, in susceptis ordinibus ministrare et ad regulares administrationes dumtaxat monasterii assumi valeat. (Reg. 24, f. 150, ann. II, c. 153.)

« ..., abbati monasterii Sancte Marie de Voto juxta Cesarisburgum, ordinis sancti Augustini, Constantiensis diocesis. Regularis ordinis professoribus —. Dat. Laterani, VIII kalendas martii, anno secundo. »

1188

Latran, 26 janvier 1256.

Statuit, ut nullus Cervifrigidi et totius ordinis S. Trinitatis et Captivorum major minister qualibet surreptionis astutia vel violentia praeponatur, nisi quem ministri et fratres in generali capitulo congregati elegerint. (Reg. 24, f. 150, ann. II, c. 154.)

« ..., ministro et fratribus de Cervofrigido, ordinis Sancte Trinitatis et Captivorum, Meldensis diocesis. Solet annuere etc. usque : impertiri —. Dat. Laterani, VII kalendas februarii, anno secundo. »

1189

Latran, 29 février 1256.

Abbati S. Petri in Coelo Aureo Papiensis mandat quatinus

Savinam, monialem monasterii Theodotis Papiensis, in abbatisam perficiat, non obstante inhibitione G. de Montelongo, Aquilegiensis electi, ne, in locis illorum qui quondam Frederico imperatori favebant, aliquis in praelatum, etc., eligi possit. (Reg. 24, f. 150, ann. II, c. 155.)

« ..., *abbati Sancti Petri in Celo Aureo Papiensis*. Ex parte dilectorum in Christo filiorum conventus monasterii Theodotis Papiensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum dilectus filius G. de Montelongo, Aquilegiensis electus, tunc in illis partibus apostolice Sedis legatus, auctoritate litterarum felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, duxerit inhibendum, ne collegia, conventus seu capitula monasteriorum vel ecclesiarum, civitatum vel locorum illorum qui quondam Frederico olim imperatori favebant, aliquem in praelatum, canonicum vel clericum, monachum seu conversum eligere sive recipere attemptarent, absque ipsius Sedis licentia speciali, provideri mandarem eidem monasterio abbatisse regimine destituto. Quia vero nostre sollicitudinis interest ecclesiis viduatis, ne, propter vacationem diutinam, possint in spiritualibus et temporalibus gravia incurrere detrimenta, ut de talibus provideatur personis, per quas in utrisque possint Deo propitio salutaria suscipere incrementa, mandamus quatinus Savinam, monialem ejusdem monasterii, nobis de vita et moribus multipliciter commendatam, si tanto congruat oneri ac honori, perficias auctoritate nostra in abbatisam monasterio supradicto, ac sibi facias munus benedictionis impendi, et a suis subditis obedientiam et reverentiam sibi debitam exhiberi. Contradictores. Recepturus ab ea postmodum, nostro et Ecclesie Romane nomine, fidelitatis solite juramentum juxta formam etc. usque : interclusam. Formam autem juramentum etc. usque : destinare procures. Dat. Laterani, II kalendas martii, anno secundo. »

1190

Latran, 23 février 1256.

Philippum Petrum de Belloforti ac ejus sequaces, monachos Cluniacensis ordinis, qui incestum, dilapidationem, perjurium, adulterium, simoniam, homicidium, incontinentiam, veneficium contra Guillelmum abbatem repetunt, jam ab Innocentio papa non admissos, non admittit. (Reg. 24, fol. 150, ann. II, c. 156.)

« *Guillelmo, abbati Cluniacensi*. Ne de processu coram nobis super propositis contra te habito valeat iuposte-

rum dubitari, nostre sollicitudinis interest ut illum in scripturam bulla nostra munitam redigi ad perpetuam memoriam faciamus. Te igitur nuper ad apostolicam Sedem tanquam devoto filio accedente, Phylippus Petrus de Belloforti, Guillelmus de Sancto Marcello, Nicolaus de Sancto Lupo, Johannes de Monte Sancti Vincentii, Haymo, Stephanus Rufus, pro se ac suis sequacibus, prioribus seu monachis, tui ordinis, qui ante tuum ad Sedem ipsam adventum et postea nos pluries importune, ut eis preberemus audientiam, propulsarant, quorum aliqui dudum contra te coram felicis recordationis I. papa, predecessore nostro, proposuerunt multa crimina, sed admissi ab ipso non fuerant, eadem crimina repetentes contra personam tuam, incestum, dilapidationem, perjurium, adulterium, simoniam, homicidium, incontinentiam, veneficium et quod non sis presbyter, et alia varia et diversa crimina pro se ac dictis sequacibus proposuerunt in nostra presentia constituti, petentes instanter ad inquisitionem super hiis ex officio nostro procedi, ad eam prosequendam : et demum, hac via omissa, se ac sequaces eosdem ad accusationem contra te admitti cum instantia postularunt, hiis itaque ac aliis qui coram nobis voluerunt proponere ac sufficientibus excusationibus et rationibus tuis auditis, nos pronunciantes super eis, prefatos Phylippum et alios eorum sequaces ad petita vel eorum aliquod, de fratrum nostrorum consilio, non duximus admittendos, adicientes quod circa statum ejusdem monasterii quod nostrum est speciale, faceremus quod viderimus expedire. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno secundo. »

1191

Latran, 17 février 1256.

Electo Laoniensi concedit, ut clericis et laicis suae diocesis propter violentam injectionem manuum in viros religiosos et clericos saeculares excommunicatis, qui propter senectutem et debilitatem Sedem apostolicam adire nequeant, absolutionis beneficium impertiatur. (Reg. 24, f. 150, ann. II, c. 157; POTHAST 16256.)

« ..., *electo Laoniensi*. Ex parte tua —. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno secundo. »

1192

Latran, 4 mars 1256.

Magistro Habrae, archipresbytero Armachano, capellano archiepiscopi Armachani, eodem archiepiscopo apostolicam gratiam personaliter implorante, dispensat, ut, praeter duo beneficia ecclesiastica jam obtenta quorum proventus annuum

XXV marcarum argenti valentiam non excedunt, unicum aliud beneficium possit recipere. (REG. 24, f. 150, ann. II, c. 158.)

« *Magistro Habrac, archipresbytero Armachano.* Vite laudabilis et —. Dat. Laterani, IIII nonas martii, anno secundo. »

1193

Latran, 6 mars 1256.

Stephano, abbati monasterii S. Victoris Massiliensis, pro expediendis monasterii negotiis in Curia onera expensarum subeunti, concedit facultatem contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam trecentarum librarum turonensium et bona monasterii creditoribus obligandi. (REG. 24, f. 150, ann. II, c. 159.)

« *Stephano, abbati monasterii Sancti Victoris Massiliensis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Cum sicut in —. Dat. Laterani, II nonas martii, anno secundo. »

1194

Latran, 24 février 1256.

Magistro Lucae de Berniaco, I. tituli S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis capellano, indulget, ut beneficia ecclesiastica centum marcas sterlingorum, computato obtento, annuatim valentia recipere valeat. (REG. 24, f. 150^v, ann. II, c. 160.)

« *Magistro Luce de Berniaco, subdiacono nostro, rectori ecclesie Sancti Andree de Ringstede, Norwicensis diocesis.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Laterani, VI kalendas martii, anno secundo. »

1195

Latran, 4 mars 1256.

P[randotae], episcopo Cracoviensi, consuetudinem antiquam, ut ecclesiae Cracoviensis episcopus ordinatus canonice primum locum et vocem post metropolitanum inter suffraganeos ejus obtineat, etiam si sit posterius ordinatus, confirmat. (REG. 24, f. 150^v, ann. II, c. 161; POTTHAST 16270.)

« *P., episcopo Cracoviensi.* Ex tue proeedit —. Dat. Laterani, IIII nonas martii, anno secundo. »

1196

Latran, 2 mars 1256.

Episcopo Trecensi concedit facultatem faciendi recipi duos clericos in Trecensi ecclesia. (REG. 24, f. 151, ann. II, c. 162.)

« ..., episcopo Trecensi. Tue fraternitatis obtentu, tibi

gratificari et per exhibitam tibi gratiam alii providere volentes, faciendi recipi duos clericos in Trecensi ecclesia, in qua prebendarum collatio ad te sicut asseris pertinet, in canonicos et in fratres et providendi eorum cuilibet de prebenda, si vacat ibidem adpresens vel quamcito ad id se facultas obtulerit, dummodo sint in sacris constituti ordinibus ac alias idonei et velint in ea residere personaliter et continue deservire, necnon et compeseendi contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, tibi auctoritate presentium concedimus liberam facultatem. Non obstante statuto ipsius ecclesie de certo canonicorum numero, juramento —. Dat. Laterani, VI nonas martii, anno secundo. »

1197

Latran, 29 février 1256.

[Petro], episcopo Pesauriensi, mandat, ne permittat ut infra trecentos passus a loco fratrum Minorum de Fano ecclesia vel monasterium de novo erigatur. (REG. 24, f. 151, ann. II, c. 163; POTTHAST 16268.)

« ..., episcopo Pesauriensi. Circumspecta humilitas dilectorum —. Dat. Laterani, II kalendas martii, anno secundo. »

1198

Latran, 14 février 1256.

Martino Johannis, per Compostellani archiepiscopi litteras commendato, dispensat, ut, cum ecclesia S. Vincentii de Eluna, Compostellanae diocesis, septem marcarum sterlingorum valentiam annuatim vix excedente, aliud ecclesiasticum beneficium recipere valeat, non obstantibus constitutionibus generalis concilii et quondam Sabinensis episcopi in illis partibus legati. (REG. 24, f. 151, ann. II, c. 164.)

« *Martino Johannis, clerico chori ecclesie Compostellane.* Adjutos honestatis et —. Dat. Laterani, XVI kalendas martii, anno secundo. »

1199

Latran, 20 décembre 1255.

Fratribus monasterii Sancti Johannis Angeliacensis et prioratum ejus indulget, ut extra Xanctonensem aut aliam eorum diocesim per litteras apostolicas trahi non possint in causam. (REG., 24, f. 151, ann. II, c. 165.)

« ..., abbati, et conventui monasterii Sancti Johannis Angeliacensis, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis diocesis. Solet annuere Sedes —. Hinc est quod nos, vestris sup-

plicationibus benignum impertientes assensum, ut vos et priores prioratum vestrorum et homines monasterii vestri extra Xanctonensem et alias dioceses, in quibus priores et homines predicti consistunt, per litteras apostolicas trahi non possitis in causam, auctoritate vobis presentium indulgemus, nisi littere ipse de hac indulgentia plenam et expressam fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Presentibus post triennium etc. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno secundo. »

1200

Latran, 18 janvier 1256.

Abbati ejusdem monasterii, sancti Johannis capite praedotati, usum mitrae et annuli concedit. (REG. 24, f. 151, ann. II, c. 166.)

« ..., abbati monasterii Sancti Johannis, ut supra. Dignum arbitramur et congruum, ut monasterium tuum, quod Precursoris titulo insignitum ejusque precioso capite praedotatum existit, dignis a nobis attollatur preconis et devota reverentia veneretur ac exuberante Sedis apostolice gratia majoribus decoretur insigniis, ampliatur honoribus ac prerogativa gaudeat speciali. Unde ipsius Precursoris reverentia et religionis que in ipso monasterio viget puritas, nos inducant, ut petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus. Eapropter, dilecte fili, tuis precibus inclinatus, usum mitre et anuli tibi tuisque successoribus in perpetuum duximus concedendum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno secundo. »